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ORDENANZA MUNIC!PAL QUE APRUEBA RA “AMN!ST血TRIBUTARTA DEL IMPUESro PREDIAL

- AUTOVALUO 2025〃 EN EL DISTR!TO DE CHAMACA- PROVINC!A DE CHUMBIViLCAS- DEL

DEPARTAMENTO DE CUSCO.

ORDENANZA MliNICIPAI N0 00重-2025-A-MDCH-CH IC

α重α肌αCα 2I dejめ購rO deI2α瞥

EL ALCALDE DE LA MUNICIPAL量DAD DI§TRITAL DE CHAMACA.

POR CUANTO:

剛Concejo Municipal de la Municipalidad Distrltal de Chamaca, en Sesi6n Ordinana de Concejo

Municipal NQ OO4-202与{M-MDCH. de fecha 19 de febrero de1 2025, bajo h presidenaa deI Sefror Prof.

DomlngO Salas Centenq. AIcalde de la Municipalldad Distrital de Chamaca y con la asi§tenCia de las

Se静ores Regidores: Sr. Juan Cris6stomo BeIlido Cruz,?「a. Bach. Yeni Luz Castro Oblitas, Sr. Hilario

Quispe Le6n, Sra. Yullett Sandra Choccata Choqquepura y el Sr. Nemesio Monterola Ayme, y;

剛A。ue,d。 de C。nCej。 NO O22-2025{M-MDCH/CH/C. 。.克o2, d。 fe。ha 20 d。 febr。r。 d。1 2025. 。I

lnfomne Legal N0 021-2025-ALE/MDCH/CH/C. a Fs. 03, de fecha 17 febrero de1 2025, emitido por el

Abogado Edwin Alejandro Colque Quispe, Asesor Legal Extemo de esa entidad, e1 1nfomne NO O19-

2025-UTR-MDCH, de fecha 13 de febrero de1 2025, elaborado por el CPC Wilbert Coaquira Coaquira,

jefe de h Unidad de Tesorerぬy Rentas, e=nfo鵬NO OO5-2025-UR-OTR-MDCH-CH. a. Fs. 02, de fecha

12 de febrero de1 2025, elaborado por eI C.P. Serapio Ojeda AIbarracin, Responsable de la Unidad de

Rentas; sobre la ORDENANZA MUNICIPAL que aprueba “AMNISTIA TRIBUTARIA DEL IMPUESro

PREDIAL - AUTOVALUO 2025〃 EN EL DISTRITO DE CHAMACA- PROV看NCiA DE CHUMBNmLCAS- DEL

DEPARTAMENTO DE CUSCO, Y:

CONSIDERANDO:

Que estando al ardculo 194Q de la Constituci6n Po舶ca del Estado. modificado por la Ley de

Reforma Constil二uCional - Ley No 30305, en COncordan⊂ra COn eI articulo ‖ del Tftulo Prelim]nar de la

Ley NO・27972 - Ley Organica de Municipalidades, eStabIece que ‘‘Las Municipalidades Provinciales y

Distritales son 6rganas de gobiemo Iocal, COn PerSOnerfa jurfdica de Derecho P心bllco y tienen

autonomfa po鵬ca, eCOn6mica y administrativa en las asunto§ de su competencia, radicando esta

autononfa en la facultad de ejercer actos de gobiemo, administrativas y de administraci6n, COn

Sujea6n al ordenamiento jurfdico, Siendo el Alcalde §u rePreSentante legal y m鉱ima autoridad

adrnlれistrativa〃. ;

Que, COnSiderando el articulo 196O, inciso 2, de la Constituci6n Polftlca del Per血cunndo hace

referencia de los Bienes y Rentas de fas muni。palidades. exprろsa que:戦m研en跨y re融os de Jas

耽りn呼Iidodes手) 2 Los銅b庇のC朋dos poγ砂のSu月VO重3.のs con帥b種cioneあ的a輔0$

licendαSy dere諦os cr帥dos p卯0由e億のnzロS Mひれic函Iめ00巾7棚e a l少㌢

Que, advirtiendo el articulo 90, numera1 8 y 9, de la Ley NO 27972 - Ley Org5nca de
Municipalidades establece que 6stas ejercen funciones de gobierno: 〔…) 8.句rob叩mOd狗caro deγQgar

I鮎0南e職のれZ僚y d少α「S誼み0 0S α側e南0亀倉α即ち朋Od昨C。青Sりp后柵rO e持O彫rαrde con面bりC刑錐

的Sα$ a心it痛めIicenci僻y de朋心o$ 0α章句朋e α I砂の〃;
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/as cua es se叩meba la oI留mizacf6肩utema, Ja r拶whci6n, ad面両stracidry supemSi血de /os se〔肩cios

函b/icosy /as materfas e両o叩ue Ia muwicjprJ′dad競ene compeCencia noma鋤va. Media庇e ordemnzas

Se Cγ即競,朋Od雌の時Sup高meれO飲One贈れIos a繭掘os,亡のS喝ItceれCiのみde′セC心osy con面bりd〇億e$ de庇Iり

deわs臨席跨es如bIeddos po「 I砂子」〃;

Que, el AI.tfculo 400 de la Ley N 27972 - Ley Org互nica de Municipalldades precisa que: 1as

OIセe融nZαS de Ias M機動icやのIidades Pro所かc′aI跨y D扇r加Ie卦e億mのきe面のde su co頂pe亡enc血SO刷On職のS

de ca所cterg印eraJ de mqyor]e「αr甲南創Ja estmct踊a m踊ic-PaL por medfo de血s c関Jesse apmeba /a

O岬m庵のCI6れI庇e朋q, lの咋gu佃Cめれad朋加わ的d血y s叩eγV樹6n de Iのs servIu0S p寄b侮osy Iのs朋の亡e所のs

en Ias q種e lのm強面c中朝dのd 〔ie競e co朋pe亡endのno朋のきivα・ Media庇e o厄e億の彬のs se creαn, mOd昨Cαn,

S岬「i朋en o exo競e青の, Ios o繭の0亀的SOS, lice朋iのde購〇九os y co庇ribudo朋もdeれ〔調de Ios Iん痛跨

estab/ecidos por /砂(.弟concordado con el ar寄culo 90 del mjsmo cuerpo !egal, que ind]Ca las

atribuciones deI Consejo Municipal, eXPreSamente en Su numera1 9. indica: “Cre叩mOd昨Car; StlPIi面r

O α0れe調「 de co柾万buc′O鵬$競櫓aSタの巾i餌的IiceI章dosy de「e`ho亀COI事h朋e aセリ・∴

Que・ eStando a lo gstablecido en la Norma IV del Texto血ico Ordenado del C6digo Tributario

aprobado mediante Decreto Supremo No133-13-EF, donde en su segundo parrafo se吊alaに”Ios

gobie朋os IocaIeみmediaute oiセe朋nza, pueden cre叩m od咋ary sりp巾加r sus co庇rfbα Cio鵬もarbl面o与.

露盤警霊霊議嵩宝器‡筈露盤露盤之露盤蒜誓盤温ま
competencia de los Gobiemos Locales disI)One que:し・・Los Gobiemos LocaJe$ a伽]i証sm硫n

靴CIIISivのm飢露Ias　億SaS m櫨の細やαI鎖Se伽eS亡OS derec心o$ Iiぐencios o o繭面0阜y pOr靴CepCf6nわs

imptles如s queねLey /es asigne∴ pudiendo conforme al articulo 410 que ind]iea: ‘La deIlda trfb面o庇

S6lo podIぜse「 condo億のdα pO手職O肋(重叩r跨O COれ青田のgO de L切放c印cio億のImen細Ios Gobie朋os Iocol跨

podIセ競COndona青conぐの南c露rgene青田鼻eI i庇e)七s朋o脚と0庇)y lのs sのI章Cわ競eめれ敦やeCめde I∽ i調理修との

queのd棚in癌reれEn音eI cαSO de co厨房bucionesy細SαS d棚田co競do億のci(筑蘭朋bi4れpOdI七のIc伽Z寄手のI

帥buれ㌢

Que, COnSiderando e暮ar筒culo 60O del Texto血ico Ordenado de萱a Ley de Tributaci6n Municipal.

aprobado por Decreto Supremo NO 156-2004-EF, donde se丘ala: “Cb7咋朋e a Io es血b/ec砧o Pr e/

nImemJ 4 del ar蘭euIo ]95y por eI aIthu/0 74 de Ja Cons鯖如ci6n Po胸ca deI Pe庇, /as m踊ic巾a胸ades

C「eのn, mOd咋Cのかy Su函朋eれCO職のbuぐi〇億修0続けのSy CO細面bud〇億es o僻のS. y Oめ昭0" α0競e畑Cio競e$

de確ですo de Ios Ih諦鎧que乃e Iα I砂. E乃ap柾od6n de Io dゆりeSめpor厄cons亡加でi6n, Se e細blece las

S両種ie庇es競OmaS ge"e櫛Iesり佃cI℃ad血y爪od炉のd6n de蘭SaSy COn面buc10neS Se Op田ebαれpOr

O南e職のnz偶, CO億los II面とes dis甲的OSpO「eI prgse庇e亡i軸0; OSI亡o耽o porlo dおpu跨亡O pO「 lのLの′ 0′g初i脚

de Mu肩c申O棚のde急のPαm Iα Supr跨i6れde蘭SαSy CO職のbuciones las M曲れicipaIi如des no亡iene競れ血glI間

雄両軸c/6吊均の母　Que, COnSiderando e=nforme NO OO5-2025-UR-OTR-MDCH{H. a. Fs. 02, de fecha

12 de febrero de1 2025, elaborado por el C.P. Serapio Ojeda Albarracin, Respousable de la Unidad de

Ren屯S,争ien por medio del c叩I so繭的血伽の肩zαd6職の年間Vおde o南e億のnzo m撮れic手中白の匂ec蹄i6れ

deI p/m de am加s血のbuta庇D購●Ct/ENI0 AL IOO粥DE州TE朋SES MOR47urIOS D且LAS’DEUDAS

腸NαD膿め跨pOr Io qりe Ia U証dod de Reれ蘭S, Viendoねc伽的αd de con亡肩blリe庇跨mOrOSOS a血

decIa舶Ci血j山がαdoy pqgo de impue的p「ed細もpIりpOれey SOIic融の証0肩zaci6n de Io co肌甲融de αmn廠細

面b庇仙南の“des脚e動きO aI重00% de庇e「鐸eS mO朋的riのs de las d鋤dのs ve競cidαS〃 pのr卿的dos l悌

亡〇億帥blリe億で跨del d厨房のde c加朋のCa que Cりeれ〇億COn deりdos desde田所os偶成erio「es’:

Que. mediante el Informe N9 019-2025-UTR-MDCH, de fecha 13 de febrero de1 2025, elaborado

POr el CPC Wilbert Coaquira Coaquira, jefe de la Unidad de Tesorerfa y Rentas. quien indica que, viendo
la cantidad de contribuyentes morosos a !a dedaraci6n jurada y pago de impuesto predial, PrOPOne y

SOlicfa Autorizaci6n de la Campafia de Amnis筒a Tributaria ’′descuento de lOO% en intereses

moratonos de las deudas venadas’’, mediante ordenanza municipal y acuerdo del Concejo MunlCIPal;

Que. verificando e=nforme Legal NO O21-2025-ALE/MDCH/CH/C. a Fs. 03, de fecha 17 febrero
de1 2025, emitido por el Abogado Edwin Alejandro Colque Quispe, A§eSOr Legal Extemo de esa entidad,

quien habiendo realizado una valoraci6n conjunta de los informes y las nomas legales concluye了es

p青ocedeかきeαpγ0血「Io compo融de a棚れ短めのb機軸巾deIi朋甲勧OprediaI - OuきOVO血02024 -朋ed血億とe

de Armas , Chamaca/www.gob"Pe/munichamaca Cel. 941 578 7O4



0出納のnZα朋面c帥Se Op「ue加p青evめの脚e南o de conc匂o肌録画c函I po気e肩ome"舵med細れ暢

0南e朋競如Mu而c中り

Que. dentro de sus facultades de administraci6n y en ejerdcto de la garan筒a instituaonal de

la autonomfa municipal, el Concejo M unicipal, COnSidera conveniente bri調dar mayore§ facllidades a las

contribuyentes y usunrios del ambito del distrito de Chamaca, Pro融a de ChunblVtlcas,

departamento del Cusco′ aProbando la presente ordenanza en Sesi6n Ordinaria de Conce岬Municipal

N0 004-2025-CM-MDCH/CH, de fe〔ha 19 de febrero de1 2025, COnSiderando el Acuerdo de Concejo NO

器謹盟詳記葦諾ぶ嵩‡豊富蕊霊
de fa Campaha de Amnistia Tributaria del Impuesto Predial - Autovalfro a高o 2025〃・ que Se debe

realizar medIante OI.denama mumcipal;

Y estando a lo expuesto, y en uso de las facu胎des conferidas en eI inciso 8) del A動Ieulo 9O y el

語請書豊急豊詫警嵩諸富鵠諸富親書
ConCejo Municipal por UNANIMIDAD aprob6 lo siguiente:

ORDENANZA MUNICIPAL QUE APRUEBA LA “AMNESTiA TRIBUTARTA DE=MPUESTO PREDIAL
‾ AUroVALUO 2025〃 EN剛D器縞謹舘露器NCIA DE CunMBIVILCAS’D帆

ARTfcuIO PRIMERO.・APROBAR la AMNISTin T則旧UTARIA DEL IMPUESTO PRED!AL　-

AUroVALUO 2025, Siendo los beneficios que brindara esta amnistia las siguientes:

1. Otorgar el benefido de Ia Amnjstfa Tributaria - Pago de Impue§to Predねl sin lntereses

Moratonas a pa血de1 17 de marzo hasta e1 31 de mayo de1 2025 Prinera campa痛a

2"　Otorgar el beneficio de la Amnistia Tributaria - Pago de Impuesto Predfal sin Intereses

Moratorias a parti冒del Ol de agosto a1 30 de noviembre de1 2025, Segunda campa吊a

3・ Condonar lus intereses moratorios generados por el inoumpljmiento o no pago de las deudas

tributarias existentes y deudas vencidas hasta eI afio 2024, Se condonaran aI lOO%, eSdecir

O% de inter6s moratorio que comprenden e=mpuesto predねl (autovaluo)

4. Condonar a1 100% de las m山tas de caratter tributario por inou叩Plimiento de las obligaciones

fonnales es decir O% de multas que comprenden ]as de=mpuesto prediaI (autovaluo)
・ eXistentes y deudas vencidas hasta el afio 2024.

5.∴剛presente beneficIO alcanza a las contribuyentes y usuarias que tlenen deudas pendientes.

asf como aquellas que hayan tenido frCoacdva cancelando el total de su deuda o el total de sus

CuOtaS. Asi como tanbi6n los omisos y nuevos contribuyentes que seran incorporadas a la

base de daltoS en la Unidad de Rentas y que se apersonen por voluntad propia.

ART!CULO SEGUNIm_ FACULTESE. AI ti同しlar de喜pliego de la Municipalidad Distrital de Chamaca.

Para que mediante Decreto de AIcaldfa dicte las normas complementarias y reglanentarias que

resulten necesarias.

ARTICULO TERCERO.- D EROGUESE, Todas las disposiciones que se opongan a la presente ordenanza.
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∴二言: ’●:
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